РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ
АДМИНИСТРАЦИЯ КЕТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от   11 января 2024г.  № 18 .
с. Кетово

О подготовке к празднованию православного праздника «Крещение Господне» в 2024 году и мерах по обеспечению безопасности населения в период празднования на территории Кетовского муниципального округа Курганской области
[bookmark: P0004]

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», и в целях обеспечения безопасности, охраны жизни и здоровья людей в период проведения православного праздника «Крещение Господне»на территории Кетовского муниципального округа Курганской области Администрация Кетовского муниципального округа Курганской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Определить места организованного проведения Крещенских купаний в период празднования православного праздника «Крещение Господне» на территории Кетовского муниципального округа Курганской области в 2024 году (приложению № 1).
2. Установить время проведения традиционного купания (погружения в иордань) в период проведения православного праздника «Крещение Господне» с 21.00 18.01.2024 г. до 21.00 19.01.2024 г.
3. Запретить проведение Крещенских купаний в необорудованных местах на водоемах Кетовского муниципального округа Курганской области.
4. Руководителям МКУ Кетовского муниципального округа Курганской области: «Центральный территориальный отдел», «Академический территориальный отдел», «Садовский территориальный отдел»:
4.1. Обеспечить до 18.01.2024 года обустройство и поддержание порядка в местах проведения Крещенских купаний, в том числе установку и оборудование при необходимости пунктов переодевания и обогрева, биотуалетов и площадок сбора мусора, а также выполнение иных мероприятий по благоустройству территорий;
4.2. Обеспечить взаимодействие с представителями Курганской Епархии Русской Православной Церкви по вопросам организации проведения Крещенский купаний, оборудования мест их проведения в соответствии с установленными требованиями (приложение № 2), обеспечения безопасности.
5.  Руководителям МКУ Кетовского муниципального округа Курганской области: «Центральный территориальный отдел», «Академический территориальный отдел», «Введенский территориальный отдел», «Железнодорожный территориальный отдел», «Иковский территориальный отдел», «Колташевский территориальный отдел», «Митинский территориальный отдел», «Садовский территориальный отдел», «Шмаковский территориальный отдел»:
5.1. В целях обеспечения безопасности людей на водных объектах в период проведения Крещенских купаний и недопущения устройства несанкционированных купелей организовать патрулирование водных объектов на подведомственной территории.
6. Управляющему делами - руководителю аппарата Администрации Кетовского муниципального округа Курганской области обеспечить информирование населения муниципального округа в средствах массовой информации, на официальном сайте администрации Кетовского муниципального округа и других интернет ресурсах об организованных в Кетовском муниципальном округе местах проведения Крещенских купаний, необходимости соблюдения установленных мер и правил безопасности при проведении народной традиции окунания в купели, а также о запрете и опасностях Крещенских купаний в необорудованных местах на водоемах Кетовского муниципального округа.
7. Заместителю руководителя Центра ГО и ЗН организовать и обеспечить информационное взаимодействие с Центром управления в кризисных ситуациях ГУ МЧС России по Курганской области в целях своевременного сбора и обмена информацией по вопросам обеспечения безопасности людей при проведении Крещенских купаний.
8. Рекомендовать начальнику УМВД России «Кетовский» в соответствии с установленными полномочиями:
8.1.    Определить систему мер по обеспечению на территории округа общественного порядка и антитеррористической безопасности в период празднования православного праздника «Крещение Господне».
8.2.   Обеспечить дежурство экипажей патрульно-постовой службы и ГИБДД, при необходимости, в местах организованного проведения Крещенских купаний, обеспечить правопорядок и регулирование движения автомобильного транспорта.
9.    Рекомендовать главному врачу ГБУ «Межрайонная больница №3» обеспечить нахождение медицинских работников в местах организованного проведения Крещенских купаний на территории Кетовского муниципального округа.
10.     Рекомендовать начальнику 6 ПСО ФПС ГПС Главного управления МЧС России по Курганской области организовать дежурство сотрудников МЧС в местах проведения массовых мероприятий на территории Кетовского муниципального округа.
11. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в установленном порядке и размещению на официальном сайте Кетовского муниципального округа Курганской области в информационно-коммуникационной сети «Интернет».
12.    Настоящее постановление вступает в силу после официального опубликования.
13.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя Главы Кетовского муниципального округа Курганской области.

Глава Кетовского муниципального округа
Курганской области                                                                                 	             О.Н. Язовских

Заикин Сергей Валерьевич
(35231)2-35-62

Приложение № 1
к постановлению администрации Кетовского муниципального округа Курганской области «О подготовке к празднованию православного праздника «Крещение Господне» в 2024 году и мерах по обеспечению безопасности населения в период празднования на территории Кетовского муниципального округа Курганской области»
от « 11 »  января 2024 № 18

Места организованного проведения обряда православного праздника «Крещение Господне»
на территории Кетовского муниципального округа Курганской области 18-19 января 2024 года

	№ п/п
	Населённый пункт,
место проведения,
водоем
	ФИО ответственного лица
	Предполагаемое количество участников (человек)
	Наличие пункта обогрева
	Вместимость пункта обогрева (человек)
	Количество персонала, обеспечивающего мероприятие (УМВД/медик/спасатели)

	1
	с. Кетово озеро Щучье (территория пляжа за банным комплексом «Берлога»)
	Руководитель МКУ «Центральный территориальный отдел» Ротор Ольга Александровна
т.  8-912-064-60-66
	500
	1
	10
	2/1/1

	2
	д. Лаптева,  р. Тобол, вблизи понтонного моста
	Руководитель МКУ «Академический территориальный отдел» Шестаков Анатолий Анатольевич
т. 8-912-979-55-99
	200
	1
	10
	2/1/1

	3
	 с. Садовое озеро Лебяжье,
	Руководитель МКУ «Садовский территориальный отдел» Бородина Наталья Алексеевна
т. 8-909-177-68-98
	100
	-
	-
	2/1/1

Приложение № 2
к постановлению администрации Кетовского муниципального округа Курганской области «О подготовке к празднованию православного праздника «Крещение Господне» в 2024 году и мерах по обеспечению безопасности населения в период празднования на территории Кетовского муниципального округа Курганской области»
от « 11 »   января  2024 №18

Рекомендации по подготовке мест
проведения обряда православного праздника «Крещение Господне»

При организации Крещенских купаний необходимо учитывать ряд специфических обстоятельств:
- купели оборудуются, как правило в местах с пологими, широкими берегами (чтобы как можно больше людей находились на берегу);
- майна оборудуется на водоеме со слабым водотоком, недалеко от берега (на водоемах со слабым течением толщина льда больше, в случае разрушения льда берег будет располагаться по близости);
- рекомендуемая глубина майны 1-1,2 метра при толщине льда не менее 25 см.;
- ближе 100 м. от майны не должно быть промоин и спусков теплой воды;
- вокруг майны необходимо сделать поребрик (в случае проседания льда вода не будет выходить на лед);
- майна оборудуется сходнями до дна, а края майны огораживаются с трех сторон, а подо льдом - с четырех, чтобы человека не затянуло под лед;
- организуется дежурство полиции, медицинского персонала и спасателей;
- оборудуется освещение майны;
- оборудуется громкоговорящая связь для информации;
- на берегу устанавливается палатка либо другое помещение для обогрева и переодевания людей;
- переход с берега на лед (место соприкосновения льда с берегом) должен быть оборудован сходнями;
- путь от майны до палатки (помещения) для обогрева должен быть выложен деревянными щитами (помостами), соломой или опилками.

Рекомендации по мерам безопасности

При проведении обряда православного праздника «Крещение Господне» необходимо соблюдать установленные правила, рекомендации и санитарно-эпидемиологические требования:
- соблюдение дистанции гражданами (в том числе работниками) до других граждан не менее 1,5 метра (социальная дистанция);
- нанесение специальной разметки на территории мест проведения обряда;
- соблюдение гражданами (в том числе работниками) использования средств индивидуальной защиты органов дыхания (маски, респираторы);
- проведение бесконтактного измерения температуры тела гражданам при посещении мероприятия и в случае выявления граждан с температурой тела 37°C и выше - не допускать таких граждан на территорию, на которой проводится обряд;
- нахождение в местах переодевания и в пунктах обогрева не более 5 человек одновременно в помещениях площадью не менее 8 кв. м.;
- проведение обеззараживания и обработку контактных поверхностей (поручней, дверных ручек);
[bookmark: P44]- соблюдение правил личной гигиены в местах общественного пользования (исправное санитарно-техническое оборудование, наличие жидкого мыла, бумажных или электрических полотенец, туалетной бумаги).

Не рекомендуется купаться в проруби в период обострения хронических заболеваний, либо имея другие противопоказания по состоянию здоровья.
Перед тем, как погрузиться в воду, сделайте разминку - несколько энергичных махов руками и ногами или небольшая пробежка разогреют вас и подготовят к холодной воде.
Подходить к проруби следует осторожно, в нескользящей обуви, убедиться в надежности поручней, лесенок.
Заходить в воду следует постепенно, не погружаться резко, не нырять со льда, не находиться в воде более 1 минуты, чтобы избежать переохлаждения и «холодного шока».
Сразу после купания необходимо вытереться насухо и надеть сухую одежду.
Людям, имеющим заболевания, связанные с нарушениями кровоснабжения головного мозга, не рекомендуется окунаться с головой.
Людям с диабетом, аритмией, проблемами почек, женщинам с гинекологическими заболеваниями, гипертензией не рекомендуется купаться.
Врачи запрещают купание в мороз маленьким детям, так как обморожение может произойти очень быстро, последствия могут быть серьезными, помимо простуды ребенок может заболеть пневмонией или менингитом. Дети более старшего возраста могут заходить в воду только под присмотром родителей или взрослых.
При купании в первый раз рекомендуется проконсультироваться с врачом.